این پژوهش با استفاده از روش توصیفی - تحلیلی تبیین می‌شود. ابزار گردآوری اطلاعات، کتابخانه‌ای (اسنادی) است و منبع اصلی این پژوهش کتاب *ناسخ‌التواریخ* اثر میرزا محمدتقی لسان‌الملک سپهر به‌عنوان یکی از مهم‌ترین منابع تاریخی عصر قاجار است. «*ناسخ‌التواریخ*» تألیف میرزا محمدتقی لسان‌الملک متخلص به سپهر (۱۲۷۴-۱۲۱۶ق-۱۸۵۷-۱۸۰۱م)، کتاب مستقلی است که از تأسیس حکومت قاجار تا وقایع ده سال اول سلطنت ناصرالدین‌شاه را در برمی‌گیرد. سپهر در نگارش این بخش از دیده‌ها و شنیده‌های خود و اسناد و مدارک رسمی بهره برده است. به منظور تکمیل داده‌ها از کتاب *مآثر سلطانیه* اثر عبدالرزاق دنبلی که آن نیز از آثار مهم دوره قاجاریه است استفاده شده است.

در این سال‌ها ایران سه بار به هرات لشکر کشید و هر بار جز تحمیل هزینه‌های مالی فراوان نتیجه دیگری برای کشور حاصل نگردید.

آخرین محاصره هرات توسط حسام‌السلطنه، فرستاده ناصرالدین‌شاه پس از فتح آن از سوی دوست محمدخان صورت گرفت. نیروهای ایرانی در ۲۵ صفر ۱۲۷۳ هجری قمری (۱۸۵۶م) هرات را به تصرف درآوردند. با ورود نیروهای ایران به هرات، خان‌ها و رؤسای طایفه‌های سراسر منطقه نزد مرادمیرزا حسام‌السلطنه رفته، تبعیت و وفاداری خود را به دولت ایران اعلام کردند. این رویداد دوست محمدخان را آشفته ساخت (مجته‌زاده، ۱۳۷۸: ۲۹۶).

این بررسی از این نظر اهمیت دارد که با وجود عدم حاکمیت قاجاریه بر سرزمین‌های ایرانی پیرامون، و تقویت نیروهای مؤثر در جداسازی سرزمین‌های ایرانی، حاکمان و گاه مردمان سرزمین‌های جدا شده در نتیجه آگاهی‌های تاریخی و هویتی نسبت به ایران، مراودات و مناسبات خود را با حکومت مرکزی ادامه داده؛ روند جداسدن از ایرانی را به تأخیر انداخته و مقاومت خود را ابراز داشته‌اند.

۱- والی میمند و شیرخان

بنا به روایت سپهر در سال ۱۲۴۵ ه‍.ق / ۱۸۳۰ میلادی از جانب والی میمند و شیرخان^۱ سفیری به دربار فتحعلی‌شاه قاجار می‌آید و ضمن دادن هدایا و پیشکش‌هایی، که از سنت‌های نظام ممالک محروسه در ایران بود، تقاضای کمک از جانب شاهنشاه قاجار را برای رفع تهدیدات در آسیای مرکزی می‌کند:

و هم در این هنگام منورخان افشار والی میمند و شیرخان، عبدالرحمن، یوزباشی خود را روانه دربار شاهنشاه نمود تا پیشکش او را بگذارد و معروض داشت که اگر یک تن از شاهزادگان را بدین اراضی مأمور فرمایی در رکاب او رزم دهیم و ممالک ماوراءالنهر و بلده بلخ را مفتوح ساخته به کارداران حضرت سپاریم. فرستاده او را عطوفتی به سزا کرده رخصت انصراف دادند» (لسان‌الملک سپهر، ج ۱، ۱۳۹۰: ۴۴۷).

با این درخواست شاهنشاه تنها با دریافت هدایا، رخصت می‌دهد و آسیای مرکزی تا هنگام اشغال توسط روس‌ها همچنان ناآرام باقی می‌ماند.

۲- سفیر ایالت سند

طبق گزارش سپهر در سال ۱۲۴۵ ه‍.ق / ۱۸۳۰ م. نیز از جانب والی سند سفیری به نام میرزا محمدعلی با چند تن از همراهان به تهران آمده و با پیشکشی ۳ زنجیر فیل و ۳۰ بافته از بسیج کشمیر تقاضای کمک از دربار فتحعلی‌شاه دارد.

وی خواستار رعایت و حمایت گشت که از آسیب رنجید سکه پادشاه کشمیر، مملکت سند محفوظ ماند. شاهنشاه او را بنواخت و معادل هزار تومان در وجه میرزامحمدعلی عطا فرمود» (لسان‌الملک سپهر، ج ۱، ۱۳۹۰: ۴۴۷).

این گونه درخواست‌های مناطق به هنگامی که توانایی لازم در برخورد با مشکلات داخلی خود نداشتند پیش می‌آمد. آیکونوگرافی پیوستگی به بدنه اصلی کشور و مردم موجب می‌شود والی سند دست به دامن حکومت قاجار شود.

۱. ناحیه‌ای در افغانستان کنونی.

۳- فرستاده هرات

در این سال (۱۲۵۷هـ.ق / ۱۸۴۱م) شیرمحمدخان افغان از قبل کامران میرزا والی هرات و یارمحمدخان برادر خود که وزارت کامران داشت با پیشکشی لایق به درگاه پادشاه آمد و خواستار عفو گناه گشت و معروض داشت که بعد از آن که ناهمواری مردم انگلیس را در افغانستان معاینه کردیم و دانستیم که عصیان پادشاه ایران گناهی بزرگ بوده، اینک از در اطاعت و متابعت ایستاده‌ایم و نام پادشاه را بر سیم و زر نقش کرده‌ایم و خطبه را به نام او می‌خوانیم (لسان‌الملک سپهر، ج ۲، ۱۳۹۰: ۷۶۱).

پس از قرارداد پاریس و بروز جنگ‌های داخلی در افغانستان، نماینده هرات به دربار می‌آید و از ناصرالدین شاه در مورد اتفاقات پیش آمده عذرخواهی کرده و اعلام می‌دارد که دوباره در سایه حکومت ایران قرار گیرند. به واقع احساس دینی و پشیمانی از سازش با بریتانیایی‌ها تجلی آیکونوگرافی برای بازگشت دوباره به سوی شاه ایران بود.

۴- رسیدن سفیر خان خوارزم

و هم در این سال (۱۲۶۶هـ.ق / ۱۸۵۰م) محمدامین خان والی خیوق، اتانیاز محرم را که یک تن از مقربان حضرتش بود، به سفارت ایران مأمور داشت و او روز یکشنبه هفت ربیع‌الثانی وارد دارالخلافه گشت. و روز بیست و یک تقییل سده سلطنت حاصل نمود و چند سر اسب و چند بهله قوش که از خان خیوق آورده بود، پیش کشید و عرضه او را نیز پیش داشت (لسان‌الملک سپهر، ج ۳، ۱۳۹۰: ۱۱۱۸).

والی خوارزم نیز به مانند والی شبرغان و بر طبق رسوم ممالک محروسه ایران هدایایی را به شاهنشاه قاجار تقدیم به رسم تبعیث و وفاداری به حکومت تقدیم می‌کند.

۵- سفارت قندهار

در سال ۱۲۶۹ هجری قمری / ۱۸۵۳ م. سردار سلطانعلی خان پسر کهندل خان والی قندهار از جانب پدر با عریضه و پیشکش، طریق حضرت دارالخلافه گرفت... و روز بیست و یکم محرم ۱۲۶۹ او را صدراعظم دیدار کرد و روز بیست و سوم به حضرت شهریار بار جست و پیشکش خویش را پیش گذرانید؛ و چون آثار صداقت از دیدار او مشهود شهریار افتاد او را به مظفرالدوله لقب فرمود.

گاه نماینده‌ای از حکومت نیز بر امور لشکری در مناطق مختلف رسیدگی می‌کرد. لذا آنچه در بالا آمده گزارش مختصری است بر سنت نظام ممالک محروسه در ایران و میان حکومت مرکزی و بخش قندهار.

۶- خلعت کردن شاهنشاه ایران دوست محمدخان و سایر حکام افغانستان

در سال ۱۲۷۰ هجری قمری / ۱۸۵۴ م. دلاورخان فرستاده رحمدل‌خان برادر والی قندهار از مملکت خراسان شرقی، بیست و هفتم رمضان برسد و عریضه و پیشکش خود را برسانید و جعفرقلی‌خان کابلی که از قبل امیر دوست محمدخان فرمانگذار کابل به حضرت دارالخلافه رسیده بود، رخصت مراجعت یافت و به خلعت دوست محمدخان، جبه‌ای با شمشه مرصع و یک سر اسب تازی با زین زر عنایت رفت. و محمد افضل‌خان و غلام حیدرخان پسرهای او را کارداران دولت جداگانه تشریف کردند. و همچنان سردار صالح‌خان از جانب صیدمحمدخان ظهیرالدوله حاکم هرات با عریضه و چند سر اسب ختلاتی به تقبیل سده سلطانی برسد و مورد نواخت و نوازش آمد (لسان‌الملک سپهر، ج ۳، ۱۳۹۰: ۱۲۴۴).

۷- سفرای کهندل‌خان در دارالخلافه تهران

۱۲۷۱ هجری قمری / ۱۸۵۴ م. در این سال صید نورمحمدشاه و صید جمال‌شاه قندهاری از جانب کهندل‌خان مأمور سفر دارالخلافه طهران شدند؛ و از راه کرمان کوچ داده تا به دارالخلافه طی مسافت نمودند و روز بیست و هشتم ذیحجه رخصت تقبیل سلطنت یافتند. بالجمله چون ملک‌الملوک عجم بر تخت فریدون و جم جای کرد و بارعام در داد، شاهزادگان قاجار و امرای دربار و مقربان درگاه و سران سپاه هر یک در رده خویش بر صف شدند، رخصت رفت تا فرستادگان کهندل‌خان درآیند و عریضه چاکرانه او را با اشیایی که پیشکش انفاذ داشته، پیش گذراندند (لسان‌الملک سپهر، ج ۲، ۱۳۹۰: ۷۶۱).

۸- پناهنده شدن فرزندان کهندل‌خان به دولت ایران

هنگامی که در سال ۱۲۷۱ هجری / ۱۸۵۵ م. دوست محمدخان کابلی به تحریک بریتانیا قندهار را تصرف می‌کند، تا به اندیشه ایجاد کشور افغانستان تحت حمایت

بریتانیا جامعه عمل بیوشاند، دوست محمدخان، سرداران کهندل خان را مطمئن کرد که تحت تابعیت وی خواهند بود و آسیبی به آنها نخواهد رسید.

گرچه گاه فساد دولتمردان ایران و وابستگی آنها به یکی از قدرت‌ها، عامل افزایش نیروی سیرکولاسیون می‌شد اما از بطن همین سیرکولاسیون، آیکونوگرافی ایرانی بیرون آمد و در بدترین شرایط نام و یاد ایران را از ذهن وفاداران به میهن باز نمی‌داشت.

۹- نمایندگان پیشاور و سند

هنگامی که در سال ۱۲۷۱ هجری / ۱۸۵۵ میلادی و از میانه، سلطان محمدخان عریضه به کارداران دولت ایران نگار کرد که من در آن مدت که حکومت پیشاور داشتم ۲ تن از مردم انگلیس را دستگیر ساخته؛ جهان از وجود ایشان پرداختم، هرگز از جماعت انگلیس ایمن نخواهم بود؛ و سردار سلطان احمدخان گفت من در قتل‌لات که سردار لشکر انگلیس بود با محمداکبرخان هم دست شدم، چگونه با انگلیس توان پیوست.

امروز ما را بیگانه پنداشتن و به دست بیگانه گذاشتن از کرم شاهانه بعید است و بر زیادت از این، دوست محمدخان به تحریک و تحریص کارداران انگلیس برای تسخیر هرات و فتنه ساختن در خراسان این تاختن را کرده، دفع او در شریعت دین و دولت واجب افتاد و اگر لشکری بدین جانب مامور شود، تسخیر کابل و قندهار دشوار نخواهد بود (لسان‌الملک سپهر، ج ۳، ۱۳۹۰: ۱۲۹۴).

۱۰- ذکر پناه آوردن و ملتجی شدن امام مسقط به دولت ایران

۱۸۵۶/۱۲۷۳ میلادی صیدسعیدخان امام مسقط دانست که بر تافتن از دولت ایران به ترک جان شتافتن است. لاجرم در خاطر نهاد که عقیدت خویش را در طریق خدمت شاهنشاه استوار کند و در میان دول خارجه بدین استظهار، بلند نام شود. پس نخست عریضه‌ای از در ضراعت نگار داده با یک رشته مروارید منضود و اسب‌های تازی و تفنگ زرنشان به صحبت حاجی عبدالله معتمد خود روانه درگاه شاهنشاه داشت و از بهر جناب اشرف صدراعظم نیز جداگانه پیشکشی ساز داده، بعد از ورود حاجی عبدالله به دارالخلافه و تقبیل سده سلطنت و ادراک حضرت صدارت، به الطاف پادشاهی مفتخر و مباهی آمد» (لسان‌الملک‌سیهر، ج ۳، ۱۳۹۰: ۱۳۶۴).

در اینجا آیکونوگرافی وحدت سرزمینی موجب می‌شود تا امام مسقط، بر پیوستگی خود و سرزمین مسقط بر بدنه اصلی سرزمین ایران و تابعیت به حکومت مرکزی تأکید ورزد.

۱۱- پناهنده شدن شاهزاده محمود به دربار فتحعلی شاه

وقایع سال ۱۲۱۲ هجری قمری - ۱۷۹۷-۹۸ م. هم در این روز شاهزاده محمود پسر تیمورشاه افغان از راه برسد و رخصت بار حاصل کرده و در پیشگاه شهریار آمده و مورد اشفاق و الطاف ملکانه گشت.